г

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Jy, /Q /r.сз
прикАз
г. Астрахань J\ъ /о9

lг -l

Об утверждении Положения
об оценке коррупционных рисков

В целях ре€lлизации Федер€Lпьного закона от 25.12.2008 года Ns 273-ФЗ
<О противодействии коррупции) в соответствии с протоколом заседаниrI
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Астраханской области от 28.09.202З,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение (Об оценке коррупционных
рисков службы ветеринарии Астраханской области.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель службы В.В. Мамонтов

*
о)
сý

з
(э

l

N
о

ъ\ьнс
,-_.i;
t .l'J l

о
руководителя

инарии
области

2013 г. Jф /а3

lt0l

,".''

-д
Ы+1 ijн ё: ,.,
Hii i:lJ ш !;t
lr.\i

Чо.

Астр

Ч"*-_ <1,.- ,..*11 i
Ч, '(') .:,

\с",
\t ЧQаrллдФ

ПОЛОЖЕНИВ ОБ ОЦВНКЕ КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

службы ветеринарии АстраханскоЙ области

1. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом

антикоррупционной политики службы ветеринарии Астраханской области

((д€Lлее-службa>), позволяющая обеспечить соответствие реztлизуемых

антикоррупционных мероприятий специфике деятельности службы и

рацион€lльно использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по

профилактике коррупции в службе.

I.2. Щелью оценки коррупционных рисков является определенИе

конкретных процессов и видов деятельности службы, При Ре€tЛИЗаЦИИ

которых наиболее высока вероятность совершения должностныМи лицаМИ

службы коррупционных правонарушений, как в целях получения личНоЙ

выгоды, так и в целях получения выгоды заинтересованными лицами.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом (О противодеЙствии коррупции) от 25.12.2008 Jф 273-ФЗ.

2. Порядок оценки коррупционных рисков
2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности службы проводится

как на стадии разработки антикоррупционной политики, так и после её

утверждения на реryлярной основе ежегодно до 30 ноября.

На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень

коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по

устранению или минимизации коррупционных рисков.
Оценка коррупционных рисков является определение тех процессов и

операциЙ в деятельности службы, при реализации которых наиболее высока
вероятность совершения должностными лицами учреждения коррупционных
правонарушений, как в целях получения личной выгоды.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности службы
осуществляет должностные лица, ответственные за профилактику

коррупционных правонарушений нач€Lпьник отдела кадров и нормативно-

правового обеспечения службы, главный специаJIист отдела кадров и

нормативно-правового обеспечения службы.
2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
2.З.|. провести анапиз деятельности службы, выделив:

а) отдельные процессы;

б) составные элементы процессов (подпроцессы);

Определение перечня функций службы, при ре€Lпизации которых
наиболее вероятно возникновение коррупции (далее - коррупционные

функции), осуществляется посредством выделения тех функций, при

реализации которых существуют предпосылки для возникновения

коррупции
2.З.2. выделить (критические точки)) (элементы (подпроцессы), при

ре€Lлизации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных
правонарушений);

2.З.З. составить для подпроцессов, реализация которых связана с

коррупционным риском, описание возможных коррупционных
правонарушений, вкJIючающее :

а) характеристику выгоды или преимущество, которое может быть
получено сотрудником службы и подведомственных учреждениях при
совершении коррупционного правонарушения;

б) должности в службе, которые являются ((ключевыми)) для
совершения коррупционного правонарушения (потенциаJIьно

коррупциогенные должности) ;

в) возможные формы осуществления коррупционных платежей
(денежное вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.);

2.3.4. Разработать на основании проведенного ан€Lлиза карту
коррупционных рисков службы;

2.З.5. Сформировать перечень должностей, связанных с высоким
коррупционным риском.

В оТношении сотрудников службы, замещающих такие должности,
устанавJIиваются специЕLльные антикоррупционные требования

- представление деклараций о конфликте интересов, деклараций о
личной заинтересованности,

2.3.6. разработатЬ комплекС меР пО устранениЮ или минимизации
коррупционных рисков.

такие меры разрабатываются для каждой ((критической точки)). в
зависимости от специфики конкретного процесса такие меры ВклЮЧаЮТ:

а) проведение обучающих мероприятий для сотрудникОВ слУжбЫ ПО

вопросам противодействия коррупции;

г) внедрение систем электронного взаимодействия с гражданаМи И

организациями;

д) осучествление внутреннего контроля за исполнением соТРУДНиКаМИ

службы своих обязанностей (проверочные мероприятия на основании

поступившей информации о проявлениях коррупции);

е) регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с

повышенным уровнем коррупционной уязвимости;
ж) использование видео и звукозаписывающих устроЙств В МеСТаХ

приема граждан и представителей организацийи иные меры.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. Карта коррупционных рисков (далее - Карта) содержит:

а) зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-оПасные

функции и полномочия), которые считаются наиболее предрасполаГаЮЩИМИ

к возникновению коррупционных правонарушений;

б) перечень должностей службы, связанных с определенноЙ зоноЙ

повышенного коррупционного риска (с реализацией коррупционно-опасных

функций и полномочий);
в) типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущесТВа,

которые могут быть получены отдельными должностными лицами при

совершении коррупционного правонарушения;

г) меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных

функций.
З.2. Карта разрабатывается должностным лицом, ответственным за

профилактику коррупционных правонарушений в службе в соответствии с

формой укЕванной в приложении к настоящему Положению, и утверждается
руководителем службы.

З.3. Изменению карта подлежит:
а) по результатам проведения оценки коррупционных рисков в службе;
б) в случае внесения изменений в должностные инструкции

сотрудников службы, должности которых ук.ваны в Карте.
в) в случае выявления фактов коррупции в службе.

Приложение
к Положению об оценке

коррупционных рисков в службы

ветеринарии Астраханской области

(Z

t

нарии Астраханской

Мамонтов В.В.

20l3года

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ
службы ветеринарии Астраханской области

зоны повышенного
коррупционного риска

Перечень должностей
Учреждения

Типовые ситуации Меры по устранепию

1 2 3 4

Организация

деятельности службы
Руководитель службы
первый заместитель

руководителя службы
Заместитель руководителя

- начагIьник отдела

надзора в области

использование своих

служебных полномочий
при решении личных

вопросов, связанных, с

удовлетворением
материаJIьных

Информационная открытость

учреждения. Соблюдение

утвержденной антикоррупционной

политики rIреждения. Разъяснение

сотрудникам о мерах

ответственности за совершение

(( )

коррупционных правонарушени йпотребностеЙ

должностного лица или

его родственников либо
личной

заинтересованности

обращения с животцыми,
проведения мероприятий

в сфере безопасности
продукции животного

происхождения, контроля
за эпизоотическим

мониторингом службы
Разъяснительная работа с

ответственными лицами о мерах

ответственности за совершение

коррупционных правонарушений.

Проведение собеседования при

приеме на работу.
Соблюдение утвержденной

антикоррупционной политики

учреждения. Ознакомление с

нормативными документами,
регламентирующими вопросы

предупреждения и противодействия
коррупции в учреждении.

Разъяснение работникам о мерах
ответственности за совершение

коррупционных правонарушений.
Разъяснительная работа. Соблюдение

установленного порядка

рассмотрения обращений граждан.
Ко ий

Щарение подарков и

оказание не служебных

услуг должностным
лицам в органах власти и

управления,
правоохранительных
органах и р€вличных

организациях, за

искJIючением
символических знаков

внимания, протокольных
мероприятий.
Нарушение

установленного порядка

рассмотрения обращений

граждан и юридических
лиц. Требование от

физических и

Прием на работу
сотрудников.

Работа со служебной
информацией.

Обращения физических
и юридических лиц.
взаимоотношения с

должностными лицами в

органах власти и

управления,
правоохранительными
органами и другими

организациями.

Начальник отдела

бюджетной политики в

сфере госветуслуг службы
начаIIьник отдела кадров
и нормативно-правового

обеспечения службы
нач€Lпьник отдела
сопровождения

государственных
информационных систем,

обработки и защиты
информации службы

Заместитель руководитеJuI
- начапьник отдела
надзора в области

обращения с животными,
проведения мероп риятий

в сфере безопасности
продукции животного

происхождения, контроля
за эпизоотическим

мониторингом службы

юридических лиц
информации,

предоставление которой

не предусмотрено

деЙствующим
законодательством РФ.

использование в личных
или групповых интересах

информации, полученной

при выполнении

служебных обязанностей,

если такая информация не

подлежит официа_гrьному

распространению.
Попытка

несанкционированного

доступа к
информационным

ресурсам.
Предоставление не
предусмотренных

законом преимуществ
(протекционизм,
семейственность)

Соблюдение, утвержденной
антикоррупционной политики

учреждения. Ознакомление с
нормативными документам,

регламентирующими вопросы
предупреждения и противодействия

коррупции в гIреждении.

Принятие решений об Начальник отдела Нецелевое использование Соблюдение законодательства РФ в

использовании
бюджетных средств и

средств

бюджетной политики в

сфере госветуслуг службы
заместитель начапьника

отдела бюджетной
политики в сфере

госветуслуг службы

бюджетных средств сфере использования средств

учреждением и лок€tльных

нормативных актов rrреждения.
Ознакомление с нормативными

документами, регламентирующими
вопросы предупреждения и

противодействия коррупции в

больнице. Разъяснительная работа о

мерах ответственности за

совершение коррупционных
правонарушений.

Оформление

документов, справок,
отчетности.
Работа со служебной
информацией.
Обращения физических
и юридических лиц.
взаимоотношения с

должностными лицами в

органах власти и

управления,
правоохранительными
органами и другими
организациями.

Главный специ€tлист

отдела кадров и

нормативно-правового
обеспечения службы.

Главный специ€Lпист

отдела сопровождениrI

государственных
информационных систем,

обработки и защиты
информации службы.
Главный специztлист

отдела надзора в области

обращения с животными,
проведения мероприятий

Искажение, сокрытие или

предоставление заведомо

ложных сведений в

отчетных документах, а

также в выдаваемых

гражданам справок

Нарушение

установленного порядка

рассмотрения обращений

граждан и юридических
лиц. Требование от

физических и

юридических лиц

информации,

Система визирования документов
ответственными лицами.
Организация внутреннего контроля за

исполнением должностными лицами
своих обязанностей, основанного на
механизме проверочных
мероприятий. Разъяснение
ответственным лицам о мерах
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.
Контроль рассмотрениrI обращений.
Соблюдение, утвержденной
антикоррупционной политики

r{реждения. Ознакомление с

нормативными документам,
регламентирующими вопросы

в сфере безопасности
продукции животного
происхождения, контроля
за эпизоотическим
мониторингом службы
Главный специалист
отдела бюджетной
политики в сфере

госветуслуг службы
Заведующий сектором
отдела надзора в области

обращения с животными,
проведения мероприятий
в сфере безопасности

продукции животного
происхождениrI, контроля

за эпизоотическим
мониторингом службы.
Заведующий сектором
отдела бюджетной
политики в сфере

госветуслуг службы

предоставление которой

не предусмотрено

действующим
законодательством РФ.
использование в личных
или групповых интересах

информации, полученной

при выполнении

служебньж обязанностей,

если такzш информация не

подлежит официальному

распространению.
Попытка
несанкционированного

доступа к

информационным

ресурсам.
Предоставление не

предусмотренных
законом преимуществ
(протекционизм,

семейственность)

предупреждения и противодействия
коррупции в учреждении.